
223

03/12/2025



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Márcia Cossetin
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Patricia Nakayama
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Márcio de Sousa Góes
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Michel Rodrigo Zambrano Passarini
Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Juliana Ramme
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Paulo Junges
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1727, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOAO VITOR SOARES
DOS SANTOS, Técnico de Laboratório-área.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.019805/2025-28, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOAO VITOR SOARES DOS SANTOS,  Técnico de Laboratório-área, Siape 3368937, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir de 02/10/2025, com efeitos financeiros a partir de 02/10/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1717, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor ADRIANO RODRIGUES
SALDANHA, Técnico de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.019596/2025-12, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ADRIANO RODRIGUES SALDANHA, Técnico de Tecnologia da Informação, Siape 3365955, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir de 02/10/2025, com efeitos financeiros a partir de 02/10/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 4 de 42



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1718, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão Funcional ao servidor WELINGTON FRANCISCO, Professor
do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun nº
35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU;  e o processo nº 23422.022867/2025-17, RESOLVE:
 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor WELINGTON FRANCISCO, Professor do Magistério Superior, Siape 1903249, da Classe C, com a denominação
de Professor Associado, Nível 1 para Nível 2, a partir de 06/11/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1719, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora ROSILENE ALVES DA
SILVA VITORINI, Pedagoga- Área.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  EM EXERCÍCIO, designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.018371/2025-49, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI, Pedagoga- Área, Siape 2277827, nível de Classificação E, do
padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 25/07/2025, com efeitos financeiros a partir de 25/07/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 5 de 42



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1720, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora LUISA CECILIA
CALDART FELICIANO, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,              EM EXERCÍCIO , designado pela
Portaria Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de
2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº
5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº  23422.019914/2025-45, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LUISA CECILIA CALDART FELICIANO, Assistente em Administração, Siape 2160765, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 15/09/2025, com efeitos financeiros a partir de 15/09/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1721, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora MILENE MIRANDA
ALMEIDA LIRA, Técnica de Laboratório - Área.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,              EM EXERCÍCIO , designado pela
Portaria Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de
2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº
5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº  23422.020106/2025-21, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MILENE MIRANDA ALMEIDA LIRA, Técnica de Laboratório - Área, Siape 2159787, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 1º/09/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/09/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 6 de 42



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1722, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Promoção ao servidor FERNANDO CORREA PRADO, Professor do
Magistério Superior.

O  PRÓ-REITOR ADJUNT ODE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA          , EM EXERCÍCIO,  designadopela
Portaria Progepenº 21, de 08de janeirode 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020,
no uso de suas atribuições, de acordo com o §7°, Art. 12, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; a Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; a Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.020212/2025-12, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Promoção ao servidor FERNANDO CORREA PRADO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2102455, da Classe B, com a denominação de
Professor Adjunto, nível 4, para a Classe C, com a denominação de Professor Associado, nível 1, a partir de 12/03/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1723, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor AROLDO GALLI
CARON NETO, Assistente em Administração.

O  PRÓ-REITOR ADJUNT ODE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA          , EM EXERCÍCIO,  designado pela
Portaria Progepe nº 21, de 08de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de
2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº
5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.020044/2025-57, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor AROLDO GALLI CARON NETO, Assistente em Administração, Siape 1169533, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 09/10/2025, com efeitos financeiros a partir de 09/10/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 7 de 42



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1724, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALEXANDRE
RODRIGUES LIVERA, Técnico em Eletromecânica.

O PRÓ-REITOR ADJUNT  O DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA           ,  EM EXERCÍCIO,  designado pela
Portaria Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de
2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº
5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.020112/2025-88, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALEXANDRE RODRIGUES LIVERA, Técnico em Eletromecânica, Siape 2273490, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 18/07/2025, com efeitos financeiros a partir de 18/07/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1725, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede afastamento para realização de Estágio Pós-Doutoral, à servidora
EDNA POSSAN, Professora do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA           , nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Inciso I do Art. 30 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o Decreto
nº 9.991, de 28 de agosto de 2019; a Resolução Consun/Unila nº 35, de 16 de novembro de 2021; e o processo nº 23422.022215/2025-82, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder afastamento, com ônus limitado, para realização de Estágio Pós-Doutoral na Universidade Politécnica da Catalunha - UPC, à servidora EDNA
POSSAN, Professora do Magistério Superior, Siape 1747524,  de 31/12/2025 à 30/12/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 8 de 42



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1726, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor EDMUNDO SAHD
NETO, Engenheiro-área.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025; e o processo nº 23422.020171/2025-56, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor EDMUNDO SAHD NETO, Engenheiro-área, SIAPE 2164051, nível de Classificação E, do padrão de
vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 06/10/2025, com efeitos financeiros a partir de 06/10/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1712, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor OEBER IZIDORO
PEREIRA, Engenheiro-área.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , EM EXERCÍCIO, designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.020082/2025-18, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor OEBER IZIDORO PEREIRA, Engenheiro-área, Siape 2145735, nível de Classificação E, do padrão de
vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 05/08/2025, com efeitos financeiros a partir de 05/08/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 9 de 42



PORTARIA Nº 1713, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELLE LAUXEN
COELHO, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.019745/2025-43, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELLE LAUXEN COELHO, Assistente em Administração, Siape 2144059, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 07/08/2025, com efeitos financeiros a partir de 07/08/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1714, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Promoção à servidora LAURA CRISTINA PIRES LIMA, Professora do
Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, de acordo com o §7°, Art. 12, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; a Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; a Resolução Consun nº 35,
de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU;  e o processo nº 23422.021939/2025-17, RESOLVE:
 

 

Art. 1º Conceder Promoção à servidora LAURA CRISTINA PIRES LIMA, Professora do Magistério Superior, Siape 2146455, da Classe B, com a denominação de
Professor Adjunto, Nível 4 para a Classe C, com a denominação de Professor Associado, Nível 1, a partir de 08/08/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1715, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 10 de 42



Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor LEANDRO BISPO
VERAS, Técnico em Assuntos Educacionais.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO,  designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.017739/2025-51, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor LEANDRO BISPO VERAS, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 1196836, nível de Classificação
E, do padrão de vencimento 07 para o padrão de vencimento 08, a partir de 31/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 31/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1716, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora SOLANGE ANTONIO
ROCHA, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designado pela Portaria
Progepe nº 21, de 08 de janeiro de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso
de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.019426/2025-38, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SOLANGE ANTONIO ROCHA, Assistente em Administração, Siape 2157410, nível de Classificação
D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 09/09/2025, com efeitos financeiros a partir de 09/09/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEYSON CARVALHO CANDIDO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 621, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 11 de 42



Autoriza afastamento do país, com ônus, ao servidor TIAGO BONATO,
Professor do Magistério Superior. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; o Decreto n. 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a Instrução Normaava PROGEPE/UNILA n.
001, de 02 de março de 2017; em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de 2006, e o Decreto n. 7.689,
de 02 de março de 2012; e tendo em vista o que consta no processo n. 23422.027236/2025-94, resolve:

Art. 1º Autorizar afastamento do país, com ônus, ao servidor TIAGO BONATO, Professor do Magistério Superior, Siape n. 3125271, para paracipar de visita
técnica para projeto de pesquisa em acervo da Biblioteca Nacional Mariano Moreno, no período de 14 a 19 de dezembro de 2025, em Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 616, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoriza a prorrogação do afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor Gustavo Augusto Gonçalves, Assistente em Administração. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n. 11.072, de
17 de maio de 2022; a Resolução Consun n. 13, de 9 de agosto de 2024; e a Instrução Normaava Progepe n. 02, de 4 de fevereirio de 2025; e o que consta no
processo n. 23422.026918/2022-62, resolve:

Art. 1º Autoriza a prorrogação do afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Gustavo Augusto Gonçalves, Assistente em Administração, Siape n.
2139594, para exercer as aavidades laborais vinculadas ao Programa de Gestão e Desempenho, na modalidade Teletrabalho, em regime integral, pelo período
de 1º de fevereiro de 2026 a 1º de fevereiro de 2029.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 618, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoriza afastamento do país, com ônus, ao servidor VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON, Professor do Magistério Superior. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; o Decreto n. 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a Instrução Normaava PROGEPE/UNILA n.
001, de 02 de março de 2017; em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de 2006, e o Decreto n. 7.689,
de 02 de março de 2012; e tendo em vista o que consta no processo n. 23422.026801/2025-04, resolve:

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 12 de 42



Art. 1º Autorizar afastamento do país, com ônus, ao servidor VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1152921, para
participar do VII Encontro Internacional de Ciências Matemáticas, no período de 14 a 20 de dezembro de 2025, em em Huaraz, Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 619, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoriza afastamento do país, com ônus, ao servidor NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ, Professor do Magistério Superior. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; o Decreto n. 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a Instrução Normaava PROGEPE/UNILA n.
001, de 02 de março de 2017; em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de 2006, e o Decreto n. 7.689,
de 02 de março de 2012; e tendo em vista o que consta no processo n. 23422.026802/2025-41, resolve:

Art. 1º Autorizar afastamento do país, com ônus, ao servidor NEWTON MAYER SOLORZANO CHAVEZ, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2193209, para
participar do VII Encontro Internacional de Ciências Matemáticas, no período de 14 a 20 de dezembro de 2025, em Huaraz, Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

DECISÃO Nº 29, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoriza, ad referendum, o afastamento do país, com ônus, da Reitora da
Universidade Federal da Integração Laano-Americana, DIANA ARAUJO
PEREIRA.

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  , no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com
a Instrução Normativa 001/2017, de 02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.025969/2025-94, DECIDE:

 

Art. 1º Autorizar, ad referendum, o afastamento do país, com ônus, da Reitora da Universidade Federal da Integração Laano-Americana, DIANA ARAUJO
PEREIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1619312, no período de 7 a 15 de fevereiro de 2026, para participar do 15º Congresso Internacional de Ensino
Superior - Universidade 2026, na cidade de Havana, Cuba.

 

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 13 de 42



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 19, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2025

Resultado preliminar das inscrições ao PSR (Processo Seleavo Regular), para
ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do
PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2026).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Insatuto Laano-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração Laano-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2025/282; conforme as deliberações de
Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, considerando:

o Edital PPG-BC nº. 2025/17, suas retificações e resultados.

 

Resolve: tornar público o presente edital.

 

1 Do objetivo

1.1 Divulgar o resultado preliminar das inscrições de candidatos a alunos regulares do curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, na turma de 2026.1
(primeiro semestre letivo do ano de 2026).

  

2 Do resultado preliminar das inscrições

2.1 Das 20 (vinte) inscrições submetidas ao presente processo seletivo, todas relacionadas nos Anexos I e II deste edital, ficam preliminarmente:

2.1.1 00 (nenhuma) indeferida(s); e

2.1.2 20 (vinte) deferidas.

 

3 Dos recursos administrativos

3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administraavo ao deferimento ou indeferimento de inscrições são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº.
2025/17.

 

ANEXO IDO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/19

INSCRIÇÕES RECEBIDAS

Área de
concentração

Linha de pesquisa Vínculo Docente Vagas
oferecidas

Candidatos Inscrição
Pretende
concorrer
a bolsas?

Solicita
dispensa da

prova de
inglês?

Solicita a
realização
de prova
fora de
sede?

Concorrerá às
vagas de ações

afirmativas?

Fisiopatologia da
dor e dos distúrbios
do sistema nervoso
central

Permanentes

Fernando
Kenji
Nampo

01 (uma) Dikenson Louis 14028 deferida sim não,
indeferido

não

sim, deferido

vagas para
pessoas
autodeclaradas
negras (pretas
ou pardas)

Giovanna Maria
Xaia de Avila

14012 deferida sim sim, deferido não não

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 14 de 42



Compostos
bioaavos e
saúde

Francisney
Pinto do
Nascimento

03 (três)
Livia Janaína
Schimmelpfennig
Eckert

14027 deferida sim não não não

Valéria Izaias dos
Santos

14019 deferida sim não não não

Prospecção de
compostos
biologicamente
ativos

Permanentes

Aline
Theodoro
Toci

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Kelvinson
Fernandes
Viana

01 (uma)
Thaila Patricia
Soares 14029 deferida não não não não

Colaboradores

Flávio Luiz
Tavares

01 (uma) Giselli Maria
Kurtz

14013 deferida não não não não

Jorge Luis
Maria Ruiz

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Visitantes

Angela
Maria
Arenas
Velasquez

01 (uma)

Diego Armando
Mogollom Ariza

14025 deferida sim não não não

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

13980 deferida sim não não não

Mecanismos

Biotecnologia
molecular e celular
de procariotos e
eucariotos

Permanentes

Michel
Rodrigo
Zambrano
Passarini

02 (duas)

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

14020 deferida sim não não não

Michael Nicolas
Candia Servin

14015 deferida sim sim, deferido não não

Pablo
Henrique
Nunes

01 (uma)
Ilenia Beatriz
Nava Zambrano 13994 deferida sim não não não

Rafaella
Costa
Bonugli
Santos

01 (uma) Amanda Kawka
Fischer

14017 deferida não não não não

Samuel
Henrique
Kamphorst

01 (uma)
Luis Enrique
Mendoza
Martens

14016 deferida sim não não não

Colaboradores

Cristian
Antonio
Rojas

01 (uma)
Ghadir Wissam
Rizk 14024 deferida sim não não não

Genéaca, mutações
e terapias gênicas

Permanentes

Maria
Claudia
Gross

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Maria
Leandra
Terencio

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Matheus Graff 14022 deferida sim não não,
indeferido

não

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 15 de 42



biológicos

 

 

Mecanismos
de fisiologia e
do desenvolvimento

Permanentes

Fernando
Cezar dos
Santos

01 (uma)

Maxenal
Edouard

14026 deferida sim não não

sim, deferido

vagas para
pessoas
autodeclaradas
negras (pretas
ou pardas)

Gleisson
Alisson
Pereira de
Brito

02 (duas)

Marçal Rodrigo
Fernandes Vieira
Balarini

14010 deferida sim
não,
indeferido não não

Maria Laura
Lobato Faccini 14023 deferida sim não não

sim, deferido

vagas para
pessoas com
deficiência
(PcD)

Jean
Franciesco
Vettorazzi

02 (duas)

Kathiane Rosa
dos Reis

14021 deferida não não não não

Pedro Henrique
Grignet

14011 deferida sim não não não

Thiago Luis
de Andrade
Barbosa

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Colaboradores

Carla
Vermeulen
Carvalho
Grade

02 (duas)

Não houve candidato inscrito

Não houve candidato inscrito

Danúbia
Frasson
Furtado

01 (uma) Não houve candidato inscrito

TOTAL 26 (vinte
e seis)

20 (vinte)

20 (vinte)
deferida(s)

16
(dezesseis)
pretendem

02 (dois)
dispensado(s)

20 (vinte)
na sede

03 (três) em
vagas
afirmativas

00 (zero)
indeferida(s)

04 (quatro)
não
pretendem

18 (dezoito)
não
dispensado(s)

00 (zero)
fora de
sede

17 (dezessete)
em ampla
concorrência

Área de
concentração Linha de pesquisa Vínculo Docente

Vagas
oferecidas Candidatos Inscrição

Pretende
concorrer
a

bolsas?

Dispensa da
prova

de inglês?

Solicita a
realização
de prova
fora de
sede?

Concorrerá às
vagas de ações
afirmativas?

 

 

ANEXO IIDO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/19

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

 

Nome: Amanda Kawka Fischer

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos (UNILA)

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 16 de 42



Título do plano de dissertação:
“Potencial biotecnológico de Microrganismos Eficientes (Em)     : prospecção metagenômica de genes
antimicrobianos”

Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14017

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Diego Armando Mogollom Ariza

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Angela Maria Arenas Velasquez (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Potencial fotodinâmico de bacterioclorinas contra     Leishmania amazonensis: estudos in vitro e
no modelo in vivo Galleria mellonella”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 17 de 42



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14025

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Dikenson Louis

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Fernando Kenji Nampo (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Impacto de dietas ricas em açúcares ou gorduras sobre inflamação renal e expressão de proteínas reguladoras do               
metabolismo: revisão sistemática”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação indeferida, em razão de não apresentar comprovante exigido pelo regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

sim, solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmaavas, em razão de apresentar comprovante exigido pelo
regulamento.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

(x) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

( ) não se aplica.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 18 de 42



Inscrição:

Número: 14028

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Ghadir Wissam Rizk

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Cristian Antonio Rojas (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Idenaficação de genes e vias moduladas na infecção do fungo Sporothrix brasiliensis, em casos de esporotricose, através
da análise de bibliotecas transcriptômicas”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14024

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Giovanna Maria Xaia de Avila

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Título do plano de dissertação: “CannAvc: efeitos de um extrato full spectrum de Cannabis sativa 1:1 (CBD:THC) em pacientes com sequelas crônicas
de AVCi: uma série de casos”

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 19 de 42



Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação deferida, dispensadada prova de inglês, em razão de apresentar comprovante exigido pelo            
regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14012

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Giselli Maria Kurtz

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Análise epidemiológica de escorpionismo no Município de Foz do Iguaçu-PR no período de 2014 a 2024”

Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 20 de 42



Solicitou concorrer às vagas de ações afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14013

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Haidi Giuliana Leon Uscapi

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Potencial metagenômico de comunidades microbianas de um processo de digestão anaeróbica em escala industrial do
PTI (Parque Tecnológico de Itaipu)”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 21 de 42



Inscrição:

Número: 14020

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Ilenia Beatriz Nava Zambrano

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Pablo Henrique Nunes (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Morfologia e histologia dos órgãos reproduavos de       Amblyomma rotundatum: implicações na biologia
reprodutiva da espécie”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 13994

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Kathiane Rosa dos Reis

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Treinamento de força como estratégia não farmacológica na síndrome metabólica induzida por dieta cafeteria: foco no eixo
intestino-cérebro e comportamento alimentar em camundongos”

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 22 de 42



Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de
inglês?

não solicitou

Aplicação de provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14021

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Livia Janaína Schimmelpfennig Eckert

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Efeitos da  cannabis medicinal sobre a função dopaminérgica em pacientes com Doença de Parkinson           : estudo de
mundo real com 99MTC-TRODAT-1 SPECT”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 23 de 42



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14027

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Luis Enrique Mendoza Martens

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst (UENF)

Título do plano de
dissertação:

“Diversidade fúngica endokaca de sementes de milho (       Zea mays l.) com diferentes níveis de domesacação     : comparação da
comunidade entre genótipos e prospecção dos fungos com potencial biotecnológico”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de
inglês?

não solicitou

Aplicação de provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas
de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 24 de 42



Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14016

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Luiza Gabriela Schizzi Pezzini

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Angela Maria Arenas Velasquez (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Terapia fotodinâmica no controle da leishmaniose: avaliação de compostos fotoativos”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 25 de 42



Inscrição:

Número: 13980

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Marçal Rodrigo Fernandes Vieira Balarini

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Gleisson Alisson Pereira de Brito (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Efeitos moduladores dos fibratos sobre a inflamação, o imunometabolismo e a flexibilidade metabólica em modelo
experimental de obesidade”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação indeferida, em razão de não apresentar comprovante exigido pelo regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14010

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Maria Laura Lobato Faccini

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Gleisson Alisson Pereira de Brito (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Os efeitos da suplementação com extrato de cannabis na diabetes/resistência à insulina e obesidade”

Pretende concorrer a bolsas? sim

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 26 de 42



Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

sim, solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmativas, em razão de apresentar a documentação exigida
pelo regulamento.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

(x) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14023

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Matheus Graff

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Fernando Cezar dos Santos (UNILA)

Título do plano de
dissertação:

“Extrato full-spectrum de cannabis para o manejo da dor crônica na endometriose: série de casos”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de
inglês?

não solicitou

Aplicação de provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? sim, solicitação indeferida, em razão de não apresentar as informações
e comprovantesexigidospelo regulamento.

Instituição aplicadora: não informada

Nome do docente/pesquisador da insatuição
aplicadora que concordou em ser aplicador:

não informada

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 27 de 42



Solicitou concorrer às vagas
de ações afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14022

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Maxenal Edouard

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Fernando Cezar dos Santos (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Vias moleculares disfuncionais relacionadas ao Sistema Endocanabinoide como preditoras de prognósaco na Doença de
Alzheimer: um estudo proteômico in silico”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas?

solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmaavas, em razão de apresentar comprovante exigido pelo             
regulamento.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 28 de 42



Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

(x) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14026

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Michael Nicolas Candia Servin

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Pigmentos de bactérias e fungos isolados da ilha        Deception, Antáraca, para aplicação na saúde e    
agricultura”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação deferida, em razão de apresentar comprovante exigido pelo regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 29 de 42



Inscrição:

Número: 14015

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Pedro Henrique Grignet

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Avaliação de marcadores de senescência celular em tecido nervoso de camundongos tratados com dieta cafeteria e
submetidos ao exercício físico resistido”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 30 de 42



Inscrição:

Número: 14011

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Thaila Patricia Soares

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinoides no manejo da agressividade felina: avaliação comportamental baseada no FE-BARQ”

Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14029

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Valéria Izaias dos Santos

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Avaliação dos efeitos da psilocibina em idosos com Doença de Alzheimer: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego
e controlado por placebo”

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 31 de 42



Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14019

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

 

KELVINSON FERNANDES VIANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 33, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

Torna público, a homologação do resultado final do processo seleavo de
alunos(as) regulares 2026 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em
Estudos Laano-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração
Laano-Americana (UNILA) após a análise dos recursos impetrados frente ao
resultado final preliminar do referido processo.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2026
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 32 de 42



 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA)           da Universidade Federal da
Integração Laano-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boleam de serviço nº 172 de 19 de setembro de 2025 e no
Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, a homologação
do resultado final do processo seleavo de alunos(as) regulares 2026 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Laano-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) após a análise dos recursos impetrados frente ao resultado final preliminar do referido processo.

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 07 (SETE)

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 03 (TRÊS)

VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

 

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA1

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ANA AUGUSTA PENTEADO
DE OLIVEIRA

9,7 10 9,85 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ANITA CRISTINA VITORINO
DE OLIVEIRA RAMOS

8,62 10 9,31 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

SÖREN DANIELA MOLANO
CAJAMARCA

8,77 9,5 9,13 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

EMANUELLA DE LURDES
MARTINS

8,27 9 8,63 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) –
30% DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO2

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ANNA BEATRIZ
FERNANDES CRISTINO

9,35 10 9,67 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

BECATRIE LORSA
PIERRE LOUIS

8,02 9,8 8,91 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

CLARENS CHERY 7,9 9,5 8,7 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

INDY PLANCHER 8,12 8,5 8,31 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS
AUTODECLARADAS TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO

HUMANITÁRIO)3

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 33 de 42



CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

NICOLE MACHADO
LOPES DA SILVA

7,45 8,8 8,12 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

 

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 07 (SETE)

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 04 (QUATRO)

VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 03 (TRÊS)

 

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

HENRY HERNANDEZ
HERRERA

9,07 10 9,53 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ALESSANDRA ELISA
GROMOWSKI

8,54 8,7 8,62 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

EMILLY GIOVANA
RODRIGUES NUNES

8,02 9,2 8,61 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

RAFAEL DRAGO 7,70 9,0 8,35 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) – 30%
DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO4

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

CAIO AUGUSTO
APARECIDO DA SILVA

7,87 9,0 8,43 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

VICTOR EVANGELISTA
SANTOS

7,54 8,7 8,12 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARIA EDUARDA
KALCKMANN WINKERT

7,15 9 8,07 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 34 de 42



MARILENE
TOMÉ MENDES

7,95 9,0 8,47 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

 

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 08 (OITO)

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 04 (QUATRO)

VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

 

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA5

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

PEDRO CARVALHO
JARAVA

7,83 10 8,91 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

YULLA GONCALVES
RUAS LUCAS

9,35 8 8,67 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

IVO UNDIVE
ESPINOLA

ESTIGARRIBIA
8,89 8 8,44

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) – 30%
DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO6

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ISEMIE HILAIRE 8,79 10 9,39 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

FRANCIELI
VICENCIA FARIAS

8,82 9,0 8,91 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

 

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)7

Não houve candidatos(as) aprovados(as) nesta categoria.

 

 

2. DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1 Os(as) candidatos(as) abaixo foram aprovados no processo seleavo e poderão ser convocados(as) caso haja desistências dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) em primeira chamada.

2.2 A ordem de convocação obedecerá as vagas disponíveis por linha de pesquisa, por modalidade de concorrência e a ordem decrescente de notas.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 35 de 42



LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A)
MODALIDADE

DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL DA 1ª

FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

FERNANDA
FACCHIN

FIORAVANZO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

7,65 9 8,32
Candidato(a) aprovado(a)

em chamada
complementar

GABRIELA
POVEDA
AREVALO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,32 9,3 8,31

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

TALLES DO
NASCIMENTO

MARTINS

ACESSO
AFIRMATIVO

(PESSOAS
NEGRAS)

7,15 9 8,07
Candidato(a) aprovado(a)

em chamada
complementar

LYDA MILENA
MEDINA CAPERA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,30 8,5 7,90

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

 

 

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL DA 1ª

FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

DANIELLE
LEITE

NASCIMENTO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,65 8,7 8,17

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada complementar

KATIUSCIA
DIER

FRANCISCO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,27 9 8,13

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada complementar

ALYSSON
LOPES DA

COSTA

ACESSO
AFIRMATIVO

(PESSOAS
NEGRAS)

7,67 8,2 7,93 Candidato(a) aprovado(a)
em chamada complementar

 

 

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

Não houve candidatos(as) aprovados(as) em chamada complementar nesta linha.

 

 

3. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL DA
1ª FASE

NOTA FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 36 de 42



VICTOR ARTUR BUENO DE
QUEIROZ 7,05 5 6,02

Candidato(a)
não

aprovado(a) por
obter

nota inferior a 7
na

segunda fase.

ANA LAURA MARTINS DE
GOIS 7,12 4 5,56

Candidato(a)
não

aprovado(a) por
obter

nota inferior a 7
na

segunda fase.

 

 

4. DAS INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) EM PRIMEIRA CHAMADA

4.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e selecionados(as) em primeira chamada deverão realizar a matrícula administraava presencialmente entre os dias 05 e
06 de março de 2026. O início das aulas está previsto para o dia 09 de março de 2026.

4.2 A matrícula não poderá ser realizada à distância ou em outras datas, mas poderá ser realizada por procuração conforme instruções complementares que
serão enviadas aos(às) aprovados(as) em primeira chamada.

4.3 Demais instruções acerca da documentação para a matrícula serão encaminhadas para o e-mail dos(as) aprovados(as) em primeira chamada e
disponibilizadas no Portal de Editais da UNILA junto deste instrumento.

4.4 Até o dia 10 de dezembro de 2025 serão enviadas as cartas de aceite para os endereços eletrônicos dos(as) estrangeiros(as) aprovados(as) para fins de
confecção do visto de estudante (visto IV).

4.5 Brasileiros(as) aprovados(as) que necessitarem de carta de aceite para fins de liberação profissional ou outros fins que se fizerem necessários, deverão
solicitar a carta por e-mail para secretaria.ppgiela@unila.edu.br.

4.6 O não comparecimento para a matrícula nas datas estipuladas ou a entrega de documentação incompleta, acarretará em perda da vaga.

4.7 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) nas vagas desanadas às ações afirmaavas deverão obrigatoriamente passar pela banca de validação específica, nos
termos da Resolução CONSUN nº 04/2022. A matrícula no curso de candidatos(as) que se enquadrarem nesta condição só será efeavada após a aprovação na
referida banca. A divulgação dos procedimentos e do cronograma das bancas de validação será publicado em edital específico pelo órgão competente (previsão
de realização das bancas de validação para o período de 10 a 25 de fevereiro de 2026).

 

 

1 Vaga extra de ampla concorrência acrescentada advinda de remanejamento de vagas ociosas da linha de pesquisa ‘trânsitos culturais’.

2 Vaga extra de acesso afirmativo acrescentada advinda de remanejamento de vagas ociosas da linha de pesquisa ‘trânsitos culturais’.

3 Vagas ociosas remanejadas para outras categorias de acesso afirmaavo da mesma linha de pesquisa de vinculação conforme Art.º 9 da Resolução nº
4/2022/Cosuen e item 1.4 do edital nº 15/2025/PPGIELA.

4 Vaga extra de acesso afirmativo acrescentada advinda de remanejamento de vagas ociosas da linha de pesquisa ‘trânsitos culturais’.

5 01 (uma) vaga ociosa de ampla concorrência transferida para a linha de pesquisa ‘fronteiras, diásporas e mediações’ visando contemplar mais candidatos(as)
considerando a quantidade maior de aprovados(as) em lista de espera em relação à linha de pesquisa ‘práticas e saberes’.

6 01 (uma) vaga ociosa de acesso afirmaavo transferida para a linha de pesquisa ‘fronteiras, diásporas e mediações’ visando contemplar mais candidatos(as)
considerando a quantidade maior de aprovados(as) em lista de espera em relação à linha de pesquisa ‘práticas e saberes’.

7 01 (uma) vaga ociosa de acesso afirmativo transferida para a linha de pesquisa ‘práticas e saberes’ visando contemplar mais candidatos(as).

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 37 de 42

mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br


PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 32, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

Torna público, o resultado dos recursos impetrados frente ao resultado final
preliminar do processo seleavo de alunos(as) regulares 2026 para o curso de
Mestrado Interdisciplinar em Estudos Laano-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS FRENTE AO RESULTADO FINAL PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2026
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA)           da Universidade Federal da
Integração Laano-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boleam de serviço nº 172 de 19 de setembro de 2025 e no
Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado dos
recursos impetrados frente ao resultado final preliminar do processo seleavo de alunos(as) regulares 2026 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos
Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

 

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS

CANDIDATO(A) RESULTADO

VICTOR ARTUR BUENO DE QUEIROZ INDEFERIDO

 

2. DAS RESPOSTAS FUNDAMENTADAS

2.1 Os(as) candidatos(as) com recurso indeferido receberão as respostas fundamentadas por e-mail no ato da publicação deste edital.

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL Nº 36, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

Torna público, o resultado final preliminar do processo seleavo de alunos(as)
regulares para o curso de Mestrado em História no ano letivo de 2026.

RESULTADO FINAL PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2026.1

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS) da Universidade Federal da Integração Laano-Americana (UNILA), designada
pela Portaria Unila nº 559/2024/GR, publicada no Boleam de Serviço nº 216, de 02 de dezembro de 2024, e no DOU nº 231, s. 2, p. 31, em 02 de dezembro de
2024, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado final preliminar do processo seleavo de alunos(as) regulares para o curso de
Mestrado em História no ano letivo de 2026.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 38 de 42



 

1 DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA RESULTADO

Edrielton dos Santos Garcia 96 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

Andy William Rivero Alfonso 96 Ampla concorrência (residente em outro
país)

Aprovado(a)

Miguel Angel Cancino Ferrandiz 94 Ampla concorrência (residente em outro
país)

Aprovado(a)

Henrique Siconello dos Santos 94 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

Joao Batista Bandeira Silva 92 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

Diego Monteiro 91 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

Kelvin Mateus Alves 90 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

Jonatas Brígido da Silva 89 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Joel Mendoza 88 Ampla concorrência (residente em outro
país)

Aprovado(a)

Cristian Verissimo Givigi 88 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Thalia Bordignon Reis 88 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Rubia Barreto Brazil Paiva 85 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Jaime Alexander Alarcon
Cespedes

85 Ampla concorrência (residente em outro
país)

Aprovado(a)

Tais Xavier Pereira 84 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Nirom Menezes da Silva 83 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Bruna Castro de Albuquerque 83 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Juliana Mendes Sá 81 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Isabela de Almeida Gonçalves
Pereira

80 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Josenilton Rocha Soares 78 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

Elizandro Diamantino Livongue
Dias 78

Ampla concorrência (residente em outro
país) Aprovado(a)

Leonardo Pauluk de Castilhos 78 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 39 de 42



Liane Moisinho Frois Chichoski 77 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Erick Moraes de Souza 77 Acesso afirmativo Aprovado(a)

Ananda Fernandes Della Giustina 75 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Fabiana Pereira Ianse 74 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Maria Vieira de Souza 72 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Renata Vieira Gomes 72 Ampla concorrência (brasileira) Aprovado(a)

Rafael Medeiros de Lemos 70 Ampla concorrência (brasileiro) Aprovado(a)

 

 

2 DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS(AS)

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA RESULTADO

Ana Paula Kipper Liviz 68 Ampla concorrência (brasileira) Não aprovado(a)

Johnny Nelson 68 Acesso afirmativo Não aprovado(a)

Kate Cristina Gonçalves 68 Ampla concorrência (brasileira) Não aprovado(a)

Eraldo Rodrigues Santos 66 Ampla concorrência (brasileiro) Não aprovado(a)

Aislene da Silva Lopes 60 Acesso afirmativo Não aprovado(a)

Claudia Roman 55 Ampla concorrência (residente em
outro país)

Não aprovado(a)

Jorge Soares de Moura 45 Acesso afirmativo Não aprovado(a)

Cristhian Mensch - Ampla concorrência (brasileiro) Não compareceu na
entrevista

Fedna Antoine - Ampla concorrência (residente em
outro país)

Não compareceu na
entrevista

Flores Gonzalez Junior
Karusi

- Ampla concorrência (residente em
outro país)

Não confirmou a entrevista
via e-mail

João Pedro Lopes Araujo - Ampla concorrência (brasileiro) Não confirmou a entrevista
via e-mail

Kamal-Deen Abdul-Mumin
Abubakar

- Ampla concorrência (residente em
outro país)

Não confirmou a entrevista
via e-mail

Pablo Mestre Drake - Acesso afirmativo Não confirmou a entrevista
via e-mail

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 40 de 42



Robson Augusto de Souza
Arns

- Ampla concorrência (brasileiro) Não confirmou a entrevista
via e-mail

Rômulo Santos de Araújo - Acesso afirmativo Não confirmou a entrevista
via e-mail

Victor Evangelista Santos - Acesso afirmativo Não confirmou a entrevista
via e-mail

Yulla Gonçalves Ruas Lucas - Ampla concorrência (brasileira) Não confirmou a entrevista
via e-mail

 

2.1 O(A) candidato(a) não aprovado(a) no resultado final preliminar, poderá interpor recurso, via SISTEMA INSCREVA, de 02 a 03 de dezembro de 2025 (até às
23h59, horário de Brasília).

ROSANGELA DE JESUS SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

PORTARIA Nº 7, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

 Designa os membros da Comissão de Bolsas do PPGLC.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA (PPGLC)         , vinculado ao Insatuto Laano-Americano de Arte, Cultura e
História (ILAACH), da Universidade Federal da Integração Laano-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA no.232/2025/GR, publicada no D.O.U. no
112, de 16 de junho de 2025, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

 

Art. 1º. Designar os membros para compor a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada - PPGLC:

a) Representantes docentes:

I - JORGELINA IVANA TALLEI, Siape no 1708787, presidente;
II - FERNANDO MESQUITA DE FARIA, Siape no 2613213;
III - JONATAS APARECIDO GUIMARÃES, Professor Colaborador;

b) Representantes discentes:

I - HELENO LIGURGO DO AMARAL.

c) Representante técnico-administrativo:

I - LUANA PELLEGRINO

 

Art. 2º Os Comissão de Bolsas terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogada por igual período.

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1/2025/PPGLC.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 41 de 42



CARLOS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025, p. 42 de 42


